
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33827 57Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº 600/2019-DAF/CGP, DE 20/02/2019. 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/64670;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de Belém para o Municí-
pio de Tucuruí, no período de 27/02 à 19/03/2019, a fi m de acompanhar 
a equipe de fi scalização de trânsito para apoio administrativo realizando 
atividades inerentes a sua área de atuação, no referido município, em 
cumprimento ao cronograma determinado pela Diretoria Técnica e Opera-
cinal, em especial por ocasião da Operação Carnaval 2019.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Romulo Henrique Tavares Uchôa da Silva AUX. DE TTÂNSITO 912.373.352-72 57176316 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 622/2019-DAF/CGP, DE 21/02/2019. 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/65563;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o muni-
cípio de Salinópolis no período de 27/02 à 07/03/2019, a fi m de realizar 
visita visita técnica na referida localidade.

nome Cargo CPF matricula

Ivan Campos Bezerra ast 145.407.032-
34 3261891/1

José Bento Andrade Gouvêa Júnior diretor 328.006.652-
20 80845362 /5

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 626/2019-DAF/CGP, DE 22/02/2019. 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/54733;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Tomé Açu no período de 25/02 à 26/03/2019, a fi m de rea-
lizar atendimento de vistoria.

nome Cargo CPF matricula

Luiz Augusto dos Santos Gomes Adm 189.402.002-
25 3266834/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 633/2019-DAF/CGP, DE 22/02/2019. 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/47120;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para os municí-
pios de Vigia – 27/02 à 01/03/2019, Colares – 02/03 à 04/03/2019, São 
Caetano de Odivelas/Belém – 05/03 à 06/03/2019, a fi m de realizarem 
ações educativas da “Operação Carnaval 2019”.

nome Cargo CPF matricula

Cristovão Cunha Simões da Mota Assist. Trânsito 751.808.712-04 55588489/1

Elvis Nazareno da Silva Miranda Assist. Trânsito 696.712.142-15 80845553/1

Surama Maria Lima Soares Aux. Adm. 357.264.742-87 5145473/1

Mário Diego Rocha Valente Anal .trânsito 675.883.102-78 57195478/1

José Maria da Silva Fernandes Adm 055.792.442-15 3267016/1

Maria Luiza Helmer Aux. op. Trânsito 246.386.682-91 57196674/1

Olenilson Santos Gomes Aux. op. Trânsito 301.126.482-15 57174115/2

Bruno Costa dos Santos Motorista 622.434.032-34 57227468/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 415181

PORTARIA Nº 710/2019-DAF/CGP,DE01/03/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/87970;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Acará no período de 09/03 à 06/04/2019, a fi m de realizar 
ações de fi scalização de trânsito na referida localidade em cumprimento a 
cronograma de ações determinadas pela DTO, em especial por ocasião da 
interdição de uma das Pontes do complexo Alça Viária do Pará.

nome Cargo CPF matricula

João Carlos Castro Arias Ag. de fi sc. transito 788.276.202-49 57200354 /1

Deninson Henrique Monteiro Maia Ag. de fi sc. transito 606.478.332-04 57200271 /1

Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior Ag. de fi sc. transito 488.885.912-49 57189668 /2

Aullo Cezar Alves de Azevedo Maia Ag. de fi sc. transito 842.040.282-68 57198588 /1

Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho Ag. de fi sc. transito 696.725.982-20 54192715 /1

Ednelson Amaral Serrão Ag. de fi sc. transito 614.710.972-34 57200234 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 711/2019-DAF/CGP,DE01/03/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/80116;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para os mu-
nicípios de Salinópolis – 11 e 12/03/2019, Bragança – 13 e 14/03/2019, 
Igarapé-Açú -15 e 16/03/2019, a fi m de realizar vistoria técnica para 
levantamento dos serviços de reformas e manutenção das CIRETRANS 
acima citadas.

nome Cargo CPF matricula

Antonio do Carmo Braga Filho Analista de trânsito 400.689.862-
20 57192792 /1

Gildo Carvalho dos Santos motorista 646.188.892-
68 57227769 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 714/2019-DAF/CGP,DE06/03/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/83936;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para os municí-
pios de Santa Izabel no período de 11/03 e 12/03/2019, Castanhal/Belém 
– 13/03 à 15/03/2019, a fi m de realizarem instalação de 3 (três) pontos 
lógicos na rede estruturada para o setor de vistoria, manutenção na rede 
telefônica e no padrão de entrada, nas extensões da linha telefônica e no 
quadro telefônico.

nome Cargo CPF matricula

Valdinei Miranda de Jesus Aux. op. Trânsito 587.786.402-53 80845485/1

Jacó Epifânio dos Santos Aux. op. Trânsito 721.257.052-49 80845612/1

Sílvio Serrão Mourão Aux. op. Trânsito 333.526.232-87 80845379/1

Otacilio Vale de Aquino Motorista 118.189.802-15 57229560/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 793/2019-DAF/CGP,DE14/03/2019 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/107022;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
os municípios de Marabá 18 à 21/03/2019, Ourilândia do Norte – 22 à 
24/03/2019, Tucumã – 25 à 27/03/2019, São Félix do Xingú/Belém – 28 


